
Mod. 004-00/ Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre 2023 n.62

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

DETERMINAZIONE N. 109  DEL  30/01/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL

D.LGS.  31  MARZO  2023,  N.  36)  DEL  SERVIZIO  AUTENTICAZIONE  DIGITALE  PER

L`ACCESSO ALLE PIATTAFORME DI E-PROCUREMENT CERTIFCATE MEDIANTE N.  15

SPID PROFESSIONALI E N. 1 SPID MASTER IN CAPO ALLA DITTA REGISTER S.P.A. - CIG

B024D5DD46 (SPESA € 641,60 + IVA 22%).   

Responsabile Struttura  Ferrando Fabrizio

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 109 del 30/01/2024, pagina 1 di 10

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


Mod. 005-03/ Iud01

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

OGGETTO:   AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL

D.LGS.  31  MARZO  2023,  N.  36)  DEL  SERVIZIO  AUTENTICAZIONE  DIGITALE  PER

L`ACCESSO ALLE PIATTAFORME DI E-PROCUREMENT CERTIFCATE MEDIANTE N.  15

SPID PROFESSIONALI E N. 1 SPID MASTER IN CAPO ALLA DITTA REGISTER S.P.A. - CIG

B024D5DD46 (SPESA € 641,60 + IVA 22%).   

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

Miglietta Gianluca

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo  

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce per gli affidamenti  

di  contratti  di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  

progettazione,  di  importo inferiore  a  140.000 euro,  che le stazioni  appaltanti  procedono ad affidamento  

diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  

possesso di  documentate  esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  prestazioni  contrattuali,  anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante ;

RICHIAMATO, altresì, l’Articolo 3, rubricato Definizioni delle procedure e degli affidamenti dell’Allegato  

I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  che  al  comma  1,  lettera  d)  definisce  l’affidamento  diretto  come 

GIANLUCA MIGLIETTA
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA
FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 109 del 30/01/2024, pagina 2 di 10



“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più  

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 

nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei  

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

VISTA la Deliberazione DG n. 526 del 24/11/2023 di approvazione del “Regolamento per l`acquisizione di 

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36”;

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005,  n.  82 e s.m.i.,  che all’art.  64,  che prevede l’istituzione del  

Sistema Pubblico per la gestione dell’Identità Digitale di cittadini e imprese (SPID)

PREMESSO che:

- dal 01/01/2024, a seguito della digitalizzazione degli appalti pubblici, il nuovo Codice degli appalti 

(Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36) ha stabilito, attraverso le regole tecniche definite da AgID 

(Determinazione N. 318/2019: “Emanazione delle Linee Guida per il rilascio dell’identità digitale 

per  uso  professionale”),  il  livello  minimo  di  sicurezza  delle  piattaforme  di  approvvigionamento 

digitale con l'obiettivo di garantire uno scambio di dati e informazioni semplice e sicuro tramite  

modalità di “autenticazione di tipo LoA3” (Level of Assurance dello standard ISO/IEC DIS 29115) 

mediante l’utilizzo di SPID;

- la digitalizzazione si  applica a tutte le fasi  e tipologie dei  contratti  sottoposti  alla disciplina del  

Codice appalti e, pertanto, necessaria l’attivazione di n. 15 SPID professionali e n. 1 SPID master 

per il personale amministrativo dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria che utilizza  

piattaforme  di e-procurement certificate per la gestione delle procedure di gara;

- l’identità digitale ad uso professionale per la persona giuridica, in particolare, è l’identità digitale che 

contiene  gli  attributi  della  persona  giuridica  e  della  persona  fisica  cui  sono  state  rilasciate  le  

credenziali di autenticazione;

- ai sensi della richiamata deliberazione n. 526 del 24/11/2023 “Regolamento per l`acquisizione di  

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del decreto legislativo 31 marzo 2023  

n.36”  l’Art.  4.1  (FORNITURA  DI  BENI  E  SERVIZI  AVENTI  VALORE  INFERIORE  A  € 

5.000,00) dispone che: “Per gli acquisti di beni e servizi aventi valore inferiore a € 5.000,00 (I.V.A.  

esclusa) in attuazione dei principi di risultato, di buon andamento dell’azione amministrativa, di  

economicità, efficacia e di tempestività dell’acquisto, l’Azienda procede ad affidamento diretto alla  

luce  della  modica  entità  dell’acquisto  che  renderebbe  antieconomico,  sproporzionato  e  

svantaggioso per la funzionalità dell’Azienda medesima l’esperimento di un confronto competitivo.

In questi casi, l’Azienda procede tramite adozione di un unico provvedimento, con duplice funzione  

di  decisione  di  contrarre  e  di  aggiudicazione,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto  

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti

richiesti per l’affidamento”;

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 109 del 30/01/2024, pagina 3 di 10



DATO ATTO che:

- in data 25/01/2024 è stato richiesto preventivo per l’attivazione n. 15 SPID professionali e n. 1 SPID 

master  alla  ditta  REGISTER S.P.A.  –  Viale  della  Giovine  Italia,  17  -  50122  Firenze  -  P.IVA 

04628270482,  la  quale  ha  formulato  l’offerta  n°  20230124 del  25/01/2024,  allegata  al  presente 

provvedimento, le cui condizioni vengono di seguito riassunte:

 1 Spid MASTER: (40,10 €)

 15 Spid Pro Pf: (40,10 €/l’uno)

 IMPORTO TOTALE: € 641,60 + IVA 22%

 Pagamento: Bonifico bancario 60 giorni data fattura

- al  presente  contratto  è  stato  assegnato  il  C.I.G.  n.  B024D5DD46   da  utilizzare  ai  fini  della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.;

- l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 641,60 + IVA 22%, 

pari a € 782,75 IVA 22% inclusa, per l’anno 2024, è riconducibile al conto 03.10.11.01 “Servizi  

Elaborazione Dati” della S.C. I.C.T. e Innovazione Tecnologica;

- le prestazioni  oggetto del presente contratto non comportano rischi da interferenze (al fine della  

redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, pertanto, l’importo 

degli oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0;

- il  servizio  oggetto  del  presente  provvedimento  comporta  il  trattamento  di  dati  personali,  come 

definiti  dall’art.  4  n.  1)  del  GDPR 679/2016,  dei  quali  è  Titolare  l’Azienda  Ospedaliera  e  che 

pertanto il fornitore dovrà essere espressamente nominato “Responsabile esterno del trattamento”;

VERIFICATA l’inesistenza presso  il  Soggetto Aggregatore  di  riferimento,  SCR Piemonte  Spa e  presso 

CONSIP  Spa  di  convenzioni  attive  per  la  fornitura  in  oggetto  e,  inoltre,  l’inesistenza  di  gare  a  livello 

aggregato di Area Interaziendale di Coordinamento n.5;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute  

nel  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e  l’insussistenza,  ai  sensi  dell’art.16  del  Dlgs  n.  

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al  

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VERIFICATO che,  ai  sensi  di  quanto disposto all’art.  55 del  D.Lgs.  36/2023,  i  termini  dilatori  previsti  

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai  

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 

professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume la valenza della decisione di contrarre  

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 109 del 30/01/2024, pagina 4 di 10



di cui al citato articolo, l’affidamento diretto per l’attivazione n. 15 SPID professionali e n. 1 SPID master in 

capo alla ditta REGISTER S.P.A. ;

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e

s.m.i.;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:

1) di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma

2, del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 

31 marzo 2023, n. 36, del servizio di autenticazione digitale per l’accesso alle piattaforme di e-

procurement certificate, mediante attivazione n. 15 SPID professionali e n. 1 SPID master in capo 

alla ditta REGISTER S.P.A.  – Viale della Giovine Italia, 17 – 50122 Firenze - P.IVA 04628270482, 

in  base  alle  condizioni  contrattuali  formulate  nell’offerta  economica,  allegata  al  presente  

provvedimento, n° 20230124 del 25/01/2024 le cui condizioni vengono di seguito riassunte:

 1 Spid MASTER: (40,10 €)

 15 Spid Pro Pf: (40,10 €/l’uno)

 IMPORTO TOTALE: € 641,60 + IVA 22%

 Pagamento: Bonifico bancario 60 giorni data fattura

2) di  dare  atto  che  la  formalizzazione  degli  obblighi  contrattuali  con  la  Ditta  aggiudicataria  verrà 

disposta mediante corrispondenza consistente in apposito scambio di  lettera commerciale tramite  

posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023;

3) di precisare che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B024D5DD46 da utilizzare ai fini  

della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n.  

136;

4) di  dare  atto  che  l’onere  derivante  dall’assunzione  del  presente  provvedimento  ammontante  a  € 

641,60 + IVA 22%, pari a € 782,75 IVA 22% inclusa, per l’anno 2024, è riconducibile al conto 

03.10.11.01 “Servizi Elaborazione Dati” della S.C. I.C.T. e Innovazione Tecnologica;

5) di evidenziare che il servizio oggetto del presente provvedimento comporta il trattamento di dati 

personali,  come  definiti  dall’art.  4  n.  1)  del  GDPR  679/2016,  dei  quali  è  Titolare  l’Azienda 

Ospedaliera e che pertanto il fornitore dovrà essere espressamente nominato “Responsabile esterno 

del trattamento”;

6) di evidenziare, altresì, che le prestazioni oggetto del presente contratto non comportano rischi da 

interferenze (al fine della redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.)  

e, pertanto, l’importo degli oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0;

7) di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 compresa la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati  delle procedure di affidamento ai sensi dell’art.  50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 

mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it,

sezione “amministrazione trasparente”;

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 109 del 30/01/2024, pagina 5 di 10



8) di  autorizzare  e  dichiarare  l’immediata  esecutività  della  presente  determinazione,  prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 

del  D.Lgs.  n.267  del  18.8.2000,  stante  la  necessità  di  procedere  all’attivazione  n.  15  SPID 

professionali e n. 1 SPID master.

IL DIRETTORE

Ferrando Fabrizio

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 109 del 30/01/2024, pagina 6 di 10



   
   
 

 

 

 

          

 

Bergamo, lì 25/01/2023 

 Azienda Ospedaliero Universitaria Alessandria  

Offerta n° 20230124 

 

 

 

 

 

 

 

Offerta attivazione Spid Professionale 

 

 

Offerta per attivazione SPID Professionale 

FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 109 del 30/01/2024, pagina 7 di 10



 

 

 

SPID PROFESSIONALI 

 

 

Offerta per attivazione: 

  

• 1 Spid MASTER: (40,10 €) 
• 15 Spid Pro Pf: (40,10 €/l’uno) 
• (Facoltativo) riconoscimento Webcam per chi non ha firma digitale): 51,45 € 

 

 SPID PRO 

  Costo totale 

 

641,6 € + Iva  

(+ Riconoscimento Webcam 

Facoltativi) 

 
 
 
 
 

i. info 

Assistenza 

La nostra assistenza è attiva dal Lunedì al Venerdì dalle 09,00 alle 18,00  

 

Condizioni 

I prezzi sono da considerarsi IVA al 22% esclusa.  

Per prendere visione delle Condizioni Generali e di Servizio, degli Ordini di Servizio relativi ai prodotti e 

dell’Informativa Privacy, può visitare il nostro sito http://www.regsiter.it.  

 

Pagamento 

Bonifico bancario 60 giorni data fattura 

 

 

 

 

 

Sales Account 

Marco Bogliotti 

 

 

 

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 109 del 30/01/2024, pagina 8 di 10

http://www.regsiter.it/


Mod. 006-01/ Iud01

Determinazione n.  109 del  30/01/2024  adottata dalla Struttura  Processi Amministrativi Generali e di

Approvvigionamento (ai sensi della delibera D.G. n.91 del 30/01/2009 e s.m.i.)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS.

31 MARZO 2023, N. 36) DEL SERVIZIO AUTENTICAZIONE DIGITALE PER L`ACCESSO ALLE

PIATTAFORME  DI  E-PROCUREMENT  CERTIFCATE  MEDIANTE  N.  15  SPID

PROFESSIONALI  E  N.  1  SPID  MASTER  IN  CAPO  ALLA  DITTA  REGISTER  S.P.A.  -  CIG

B024D5DD46 (SPESA € 641,60 + IVA 22%).   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Ospedaliero 

Universitaria “SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 30/01/2024

____________________________________________________________________________________

Esecutiva dal 30/01/2024

MARIA FRANCA TINELLI
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 109 del 30/01/2024, pagina 9 di 10



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Miglietta Gianluca -  Responsabile del procedimento Processi Amministrativi Generali e di

Approvvigionamento 

Ferrando Fabrizio -  Direttore Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

Tinelli Maria Franca -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Gagliardi Giulia

AOU 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 109 del 30/01/2024, pagina 10 di 10


		2024-01-30T13:56:03+0100
	MARIA FRANCA TINELLI




